II. Une faculté si sublime et si puissante doit, en raison de sa valeur, exercer sur l'âme et sur toute l'activité qui en est la vie, une influence souveraine. Telle est sa destination providentielle, et telle est sa portée. Mgr Dupanloup l'a décrite en des termes dignes de cet admirable sujet. « Rien, dit-il, n'est plus grand dans l'ordre naturel. C'est par cette grande faculté que l'homme est capable de chercher, de découvrir, de posséder la vérité avec certitude, capable de pénétration et de discernement, de bon sens et de bon goût, capable de sérieux, d'attention, capable de conseil, de prévoyance et de souvenir, capable, en un mot, d'apprendre, de savoir, et enfin de gouverner sa vie (2). »

*malia, Deos sequitur. Ratio perfecta proprium hominis bonum est ; cætera illi cum animalibus satisque communia. Ep. LXXVI.*

(1) *Litterarum vero et artium, quas vocamus optimas, ea vis est atque natura ut, quod caput in nobis est, atque adeo quod vere et proprie sumus ipsi, id, tanquam inchoatum et rude, acceptum à naturâ, ad summam ipsæ dignitatem perpoliant, exprimantque in eo formam divinæ illi similem. De liber. recte instit. ad init.*

(2) Jean Pic, dans les *Maximes sur l'éducation* (livre III, chap. IV), décrit les mêmes avantages de la raison en des termes qu'il y aura intérêt à rapprocher du texte cité ci-dessus : « Ce que nous appelons jugement, dit-il, (ou raison), consiste principalement à connaître clairement les choses, à savoir leur juste valeur, à voir ce que les

« C'est par cette faculté puissante que toutes ces grandes choses qui se nomment la sagesse, la prudence, la doctrine, la science, l'érudition, ne sont pas des mots vides de sens ; mais demeurent ici-bas la lumière, l'honneur, la force et la consolation de l'humanité.

« L'idée du vrai, du bien, du juste, de l'honnête, du beau, du grand ; tous ces noms, toutes ces lumières sublimes, sans la raison, l'homme ne les connaîtrait pas.

« C'est par sa raison qu'il connaît l'ordre, la beauté, l'arrangement, la dignité et la juste proportion des choses ; par elle qu'il juge la nature même de chaque chose et prononce sur les qualités et les propriétés qui distinguent les choses entre elles ; par elle qu'il compare ensemble plusieurs objets, tire les conséquences des principes, se sert d'une vérité pour s'élever à une autre ; enfin par elle qu'il met dans ses connaissances et dans ses raisonnements un ordre et une suite qui y répandent la lumière, qui les rendent tout autrement intelligibles, et qui en font sentir toute la force et la vérité.